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Hyrje

Pandemia e Covid-19, me té cilén bota u pérball pér rreth dy vjet, si edhe agresioni i armatosur dhe
i pajustifikuar i Rusisé ndaj Ukrainés dhe popullit t€ saj t€ pafajshém, kan€ ndryshuar né ményré
drastike mjedisin e sigurisé dhe perceptimin e tij te qytetarét. Eshté e garté se sot pérballemi me
sfida serioze reale, té cilat pak kohé mé paré i kemi trajtuar si skenaré studimi.

Agresioni rus mbi Ukrainén, kriza ekonomike g€ pasoi até, frika e vijueshme e njé€ precipitimi té
situatés drejt pérhapjes s€ konfliktit apo dhe drejt pérdorimit t€ arméve bérthamore, tronditi getésiné
e Evropés dhe té gjithé botés, duke shénjuar késhtu hyrjen né njé “epoké té re”, né kontekstin e
mbrojtjes dhe sigurisé.

Sigurisht, ¢faré ndodh né kufijté lindoré t€ Aleancés reflektohet edhe né rajonin ¢ Ballkanit, ku
ndasité etnike, demokracité e pakonsoliduara, krizat politike, influencat malinje t€ shteteve té
caktuara dhe vendeve té tyre “proxy” mund té konsiderohen faktoré té réndésishém pér destabilizim
dhe krijim konfliktesh.

E ndérsa konfliktet e armatosura rishfagen pas shumé kohésh né kufijté e BE-s€, kércénime té reja
ndaj sigurisé tashmé jané materializuar, duke pérfshiré sulmet kibernetike, kércénimet hibride,
terrorizmin, dezinformimin, ndryshimet klimatike, krizén ekonomike dhe até t€ energjisé€ apo edhe
inteligjencén artificiale.

Né nj€ mjedis sigurie gjithnjé e mé t€ véshtiré pér t'u mbajtur solid, detyrimisht ndérveprimi me
vendet partnere pér parandalim, frenim dhe vénien né kontroll té€ situatave dhe faktoréve qé
rrezikojné paqgen dhe siguriné e qytetaréve shqiptaré, mund té konsiderohet dhe éshté detyré
primare. Qytetarét shqiptaré meritojn€ té€ jetojné né njé mjedis t€ sigurt dhe t€ qéndrueshém. Né
kété kontekst, Forcat e Armatosura t€ Republikés s€ Shqipérisé mbajné njé pérgjegjési t€ madhe,
pérgjegjésiné pér té garantuar dhe siguruar njé mjedis té€ qeté dhe té sigurt pér gjithkénd.

Gjaté vitit 2022 Ministria e Mbrojtjes dhe Forcat e Armatosura treguan njé nivel té larté
pérgjegjshmérie dhe profesionalizmi. Pati zhvillime té réndésishme financiare dhe ligjore, g€ lidhen
drejtpérdrejt me trajtimin e personelin ushtarak, duke filluar nga rritja né njé mas€ té
konsiderueshme té pagave t€ tyre te njé trajtim mé gjithépérfshirés financiar dhe logjistik pér
personelin civil dhe ushtarak t€ Ministrisé s€ Mbrojtjes dhe té€ Forcave t€ Armatosura. Progres té
réndésishém bémé kété vit edhe né fushén e modernizimin me zgjerimin e kapaciteteve té Forcave
t¢ Armatosura, duke nisur me shtimin e mjeteve ajrore, si dhe rritjen e aftésive zbuluese né
hapésirén detare dhe ajrore.

Pér vitin 2023 sfidat dhe angazhimet tona do t€ vazhdojné t€ jené né t€ njéjtit intensitet, por pa iu
shmangur detyrés toné kryesore, até té€ mbrojtjes sé Atdheut. Do t€ vijojmé té ndjekim me pérparési
absolute angazhimin toné si njé vend anétar i NATO-s, duke kontribuar né misionet e saj né
mbrojtje t€ sigurisé euroatlantike, si dhe duke vazhduar prezencén né misionet e OKB-s¢ dhe BE-
sé. Pjesé e réndésishme, gjithashtu, e misionit dhe detyrave t€ strukturave t€ Ministris€ s€¢ Mbrojtjes
dhe té Forcave té Armatosura té Republikés sé Shqipérisé do t€ jeté pérgjigja kombétare dhe
kontributi pérheré i vyer né mbéshtetje té€ popullatés civile, né rastet ¢ mundshme té fatkeqésive
natyrore apo emergjencave t€ tjera civile.
Shpreh bindjen se strukturat e Ministrisé sé¢ Mbrojtjes dhe Forcave té Armatosura do t€ realizopié
me sukses objektivat, duke dhéné kontributin mé maksimal né jet€simin e tyre.




FUSHAT KRYESORE TE VEPRIMTARISE PER VITIN 2023

1. Kuadri konceptual né fushén e mbrojtjes dhe sigurisé.

Té vazhdohet procesi i rishikimit té Strategjisé Ushtarake dhe si rrjedhojé té harmonizohet dhe
plotésohet Plani Afatgjaté i Zhvillimit t¢ Forcave té Armatosura (FA) 2023-2031, i cili duhet té
pércaktojé, ve¢ t€ tjerash, strukturén e ardhshme té Forcave t&¢ Armatosura té Republikés sé
Shqipéris¢ (FARSH).

Procesi i planifikimit dhe hartimit t€ planeve kombétare té mbrojtjes rekomandohet té jeté né
harmoni dhe ndérveprim t€ ploté me até té Aleancés, si edhe do té reflektojé Konceptin e Ri
Strategjik € NATO-s 2022, Modelin e Ri t& Forcés dhe té bazohet né projeksionet e ndryshme qé
ka realiteti aktual i sigurisé.

Plani i Integritetit 2022-2025, si dokumenti i paré i hartuar nga Ministria e Mbrojtjes, pér té
kontribuar n€ parandalimin dhe luftén kundér korrupsionit, té shtrihet né Shtabin e Pérgjithshém té
FA-s¢ dhe strukturat vartése, si dhe té shérbejé edhe si mekanizém pér orientimin e masave pér
forcimin e integritetit dhe adresimin e rrezigeve gé sjell fenomeni i korrupsionit.

2. Mirémenaxhimi dhe zhvillimi i burimeve té mbrojtjes.
e Burimet njerézore, rekrutimi, promovimi:

Materializimi i rritjes s€ pagés né nivelin 30% pér personelin ushtarak té¢ FARSH-it, si dhe
premtimi pér njé rritje t€ dyté pér vitin 2023 jané njé zhvillim tejet pozitiv me ndikim té gjeré né
jetén e pérditshme té ushtarakéve. Kjo rritje, e kombinuar edhe me pérmirésimin e ndjeshém té
infrastrukturés ushtarake, besojmé dhe shpresojmé se do té keté ndikim akoma edhe mé pozitiv né
radhét e t€ rinjve, té cilét vlerésojné ta projektojné té ardhmen e tyre né radhét e FA-sé.

Kualifikimi dhe arsimimi i personelit do té mbéshtetet né programet mé bashkékohore qé
zhvillohen n€ Akademiné e Forcave té Armatosura (AFA), Kolegjin ¢ Mbrojtjes dhe Sigurisé.

Gjaté vitit 2023 do t€ vijojné praktikat pér ridislokimin e ploté té zyrave té seksioneve té rekrutimit
né gendér té qytetit, mundésisht prané bashkive. Rekrutimi do ta vendosé kandidatin né gendér té
procesit, duke garantuar trajtimin me dinjitet t€ tij né ¢do hallké t& pérzgjedhjes, gjé gé i ndihmon
Forcat € Armatosura t€ arrijné cilésiné dhe sasiné e duhur né rekrutim.

Njé pérzgjedhje optimale pér kushtet e shoqérisé soné arrihet duke transformuar sistemet
tradicionale t€ rekrutimit, duke pérdorur shembuj té praktikave mé té mira té historisé dhe
trashégimisé sé pasur t&¢ FARSH-it, si dhe duke kryer njé analizé specifike, paraprake, bazuar né
zhvillimet social-demografike né vend.

» Arsimimi, trajnimi dhe stérvitja:

Do t€ vijojé transformimi i sistemit té Arsimit té Larté Ushtarak (ALU), si pjesé integrale e arsimit
té€ larté kombétar.

Kolegji i Mbrojtjes dhe Sigurisé (KMS), si strukturé e sapokrijuar, népérmjet kurseve do té
pérgatisé komandantét dhe drejtuesit e ardhshém né té gjitha nivelet, si edhe oficeré té afté té
punojné e ndérveprojné né shtabet dhe strukturat operacionale t& NATO-s. Né kété drejtim KMS-ja
do t€ vijojé punén pér unifikimin programor pér gjithé kurset e kualifikimit pér oficerét, nga niveli
bazé deri né kursin mé té larté.



Konsolidimi 1 Qendrés s€ Inovacionit do t€ jeté né fokus t€ AFA-s€. Kjo gendér e pajis institucionin
me teknologjin€ dhe infrastrukturén e nevojshme laboratorike, duke synuar késhtu krijimin e njé
mjedisi mbéshtetés pér procesin e kérkimit shkencor né fushén e mbrojtjes dhe sigurisé.

Stérvitja do t€ ngelet prioritet pér pérmbushjen e misionit kushtetues té FA-s€, nivelit t€ ambicies
dhe té angazhimeve né€ misionet dhe operacionet e NATO-s, BE-sé dhe OKB-sé. Zhvillimet e fundit
kané pércaktuar domosdoshmérin€ e njé transformimi dhe reformimi té procesit dhe ményrés sé
stérvitjes. Operacionet luftarake, skemat € manovrave, si dhe kundérpérgjigja e Ukrainés duhet té
na shérbejné pér t€ identifikuar mésime té vlefshme, me qéllim qé t& “stérvitemi si pér té luftuar”,
duke prodhuar rezultate edhe nén njé forcé presioni té madh.

Fokusi kryesor gjaté vitit 2023 do t€ jeté organizimi, kompletimi dhe realizimi i komandim-
kontrollit t€ Brigadés Shumékombéshe Task Force South, pér pjes€marrjen né stérvitjen “Defender
Europe 23”.

» Burimet materiale:
Vijimi i investimeve né fushén e infrastrukturés me synim pérmirésimin e kushteve té punés, jetesés
e stérvitjes sé personelit t¢ FA-sé dhe rritjen e sigurisé né ruajtjen e materialeve ushtarake
vlerésohet si proces i njé réndésie t€ veganté.

Synohet pérmirésimi i kapaciteteve dhe kontributeve kombétare té mbéshtetjes logjistike pér
mbéshtetjen e trupave g€ angazhohen né€ misione/operacione jashté vendit né kuadér t¢ NATO-s ose
koalicioneve t€ tjera, népérmjet sigurimit t€ transportit strategjik (ajror, detar, tokésor dhe i
kombinuar), pér dislokimin dhe ridislokimin e trupave, ngritjes dhe testimit t€ Elementit té
Mbéshtetjes Kombétare (NSE) dhe pérdorimit té€ programit t€¢ NATO-s “LOGFAS”, pér planézimin
dhe ekzekutimin e mbéshtetjes logjistike.

Do té punohet me riorganizimin e kapaciteteve té riparimit dhe mirémbajtjes sé mjeteve tokésore,
duke u fokusuar né t€ gjitha elementet e saj dhe bazuar né elementet funksionale té¢ “DOTMILPFI”,
si edhe me Testimin e Programit t€ Automatizuar té Logjistikés (PAL), pér menaxhimin e
materialeve né inventar té FA-sé.

» Burimet financiare:
Disiplinimi me pérgjegjshméri i buxhetit vjetor t€ Ministrisé s€¢ Mbrojtjes, si dhe respektimi i
kérkesave buxhetore dhe mbéshtetja e programeve t€ Mbrojtjes, duhet té jené kushtet thelbésore té
cilat do t€ na mundésojné opsione té€ favorshme né fushén e mbrojtjes. Synimi kryesor té jeté
zhvillimi i kapaciteteve, né kuadér té modernizimit té FA-sé dhe angazhimeve ndérkombétare.

Buxheti t€ realizohet né pérputhje me objektivat pér rritje té transparencés dhe luftés kundér
korrupsionit, duke synuar rritjen e efektivitetit té shpenzimeve, si dhe vazhdimésiné e mbéshtetjes
s€ projekteve t€ investimeve, né pérmbushje té prioriteteve kryesore, né kuadér té modernizimit té
FA-s€ dhe angazhimeve ndérkombétare.

Sigurimi dhe mbéshtetja me burime financiare t€ FA-sé, duke rritur gradualisht buxhetin e
Mbrojtjes, drejt kufirit 2% t€ GDP-sé, do té jeté né fokus té angazhimeve financiare.

3. Mbéshtetja me bazé ligjore e strukturave té¢ MM/FA-sé.

Strukturat e Ministris€ s€¢ Mbrojtjes, t€ cilat kané kuadér ligjor t€ BE-s€, té detyrueshém pér
pérafrim, do t€ angazhohen plotésisht pér prezantimin e situatés konkrete ligjore, si pjesé e hapave
proceduralé pér Bilateral Screening, si dhe ndjekjen e plotésimit té rekomandimeve té dala. Pér
vitin 2023 parésore do té jeté miratimi i projektvendimit pér miratimin e rregullave dhe procedurave
pér krijimin e sistemit t€ gjurmimit dhe identifikimit t€ l1éndéve plasése.



Prioriteti tjetér né drejtim té pérshtatjes ligjore do té jeté projektligji pér disa shtesa dhe ndryshime
né ligjin nr. 64/2014 “Pér pushtetet dhe autoritetet e drejtimit dhe komandimit t¢ FARSH-it”, si
nevoj€ pér ndryshim qé lind si domosdoshméri e ndryshimeve strukturore qé kané pésuar Forcat e
Armatosura ndér vite. Komponenti g€ po jetésohet, ai i rezervistéve si njé nevojé e menjéhershme,
do té kérkojé me ligj edhe krijimi dhe funksionimi i strukturés organike té rezervés né terma
praktiké dhe real né FARSH. Gjithashtu, né aktet ligjore pér vitin 2023, nuk duhet t&¢ mungojné
edhe projektvendimet pér misionet dhe operacionet né kuadér t¢ NATO-s.

4. Zhvillimi i kapaciteteve té Forcave té Armatosura.

Zhvillimi i kapaciteteve t¢ FARSH-it té orientohet nga pérmbushja e misionit kushtetues dhe
mbrojtjes kolektive t€ Aleancés, né harmoni me Procesin e Planifikimit t¢ Mbrojtjes sé¢ NATO-s
(NDPP). Fokusi do t€ jené kapacitetet e deklaruara né NATO, duke ruajtur dhe konsoliduar nivelin
e gatishmérisé pér grup-batalionin e kémbésorisé sé lehté, si kontributi kryesor ndaj Aleancés, por
edhe me kapacitete nich, si¢ jané: EOD, MADM, SOLTG etj.

Mbéshtetja e elementeve t&¢ GBKL-sé, si dhe zhvillimi i rrjeteve statike dhe té dislokueshme té
sistemeve t&€ komunikimit dhe informacionit. Vémendje e veganté t’i kushtohet dhe pérmbushjes sé
kérkesave cilésore t€ Objektivave t€ Kapaciteteve (OK), sipas pércaktimeve dhe detyrimeve
respektive nga dokumenti i NATO-s i Objektivave té Kapaciteteve (CT 2021) né planin
afatshkurtér dhe até afatmesém.
» Modernizimi:

Kércénimet nga sfidat tradicionale dhe jotradicionale té sigurisé, duhet té nxisin njé vlerésim té
ploté té strategjive dhe ményrave mé efikase té modernizimit, pér t€ mundésuar vénien né
dispozicion t€ FA-sé t€ mjeteve té nevojshme pér té ardhmen. Né praktiké éshté e réndésishme qé
modernizimi t€ konsiderohet si njé proces shuménivelesh dhe i pandalshém. Kjo do t& vlejé jo
vetém pér zinxhirin € komandim-kontrollit t¢ FARSH-it, né nivel kombétar, por njékohésisht edhe
né nivel ndérkombétar, duke ruajtur me kujdes kété dualizém té nevojshém.

Forca Tokésore do t€ vijojé kompletimin me mjete t€ blinduara, mjete taktike, armatim dhe
aksesor€ pér t€ gjithé tipat e armatimit té lehté t&¢ kémbésorisé, kompletimin me sisteme té
mbéshtetjes me zjarr. Objektiv do té jeté, gjithashtu, krijimi i kapaciteteve té mbrojtjes kundértanke
dhe kundérajrore. Njékohésisht, do té vijojné kompletimin sistemi radar i lokalizimit té armatimit té
artilerisé s€ kundérshtarit, sistemet e mbrojtjes sé afért ajrore me rreze té shkurtér dhe shumé té
shkurtér, si dhe spitali ROL-2.

Forca Detare do t€ vijojé me modernizimin pér rinovimin e sistemeve kryesore té Sistemit té
Integruar t€ Vézhgimit t&¢ Hapésirés Detare, zhvillimin e kapaciteteve té Qendrés sé Zhytjes si
kapacitet kombétar, sigurimin e pajisjeve t€ komunikimit pér grupin e bordingut dhe pajisjeve
speciale pér operacionet e ndalimit detar.

Forca Ajrore do té vijojé me rritjen e kapaciteteve té flotés ajrore me helikopter Blackhawk,
kapacitete t€ mbrojtjes kundérajrore, pajisjen me kapacitete luftarake té papilotuara. Gjithashtu, do
t€ ngrihet dhe do té funksionojé Qendra e Mirémbajtjes sé¢ Mjeteve Ajrore Niveli II+. Forca Ajrore
do t€ keté njé angazhim t€ dedikuar pér zbatimin e projektit t¢ NATO-s dhe operacionalitetin e
Bazén Ajrore Kugové.

Komanda Mbéshtetése do t€ vijojé me kompletimin t&€ kompanisé EOD me mjete speciale, si dhe
vijimin e zbatimit t€ projektit t¢ modernizimit me mjete transporti dhe speciale pér FA-né.



» Gatishméria dhe Operacionaliteti:
Té punohet pér zhvillimin dhe mbajtjen né gatishméri té kapaciteteve tokésore, detare, ajrore, si dhe
mbéshtetjen logjistike né t€ gjitha nivelet e komandim-kontrollit (C2). Qéllimi kryesor éshté
pjesémarrja né operacionet e mbrojtjes kombétare dhe kolektive, reagimi me shpejtési ndaj krizave
t€ paparashikuara, pérballimi sa mé efikas i emergjencave civile/fatkeqésive natyrore.

Vijimi i pérmbushjes sé angazhimeve té FA-sé, pér pjesémarrje né operacionet ndérkombétare si
dhe plotésimi i detyrimeve né kuadér t€ Aleancés, né pérputhje me Modelin e Ri t& Forcés (NFM)
dhe implementimin e konceptit t¢ mbrojtjes dhe shkurajimit (DDA), duke sinkronizuar planet e
mbrojtjes s¢ vendit me familjen e planeve té Aleancés, vendosjen né dispozicion té Kapaciteteve
Infrastrukturore dhe Logjistike (KIL) té vendit si pjesé e zbatimit té kétyre planeve.
» Ndérveprueshméria:

Rritja e ndérveprueshmérisé si brenda FA-sé, ashtu edhe me vendet e tjera té Aleancés, do té jeté
objektivi kryesor né aktivitetet stérvitore dhe zhvillimin e kapaciteteve, bazuar né konceptet dhe
doktrinat e Aleancés.

Procesi i standardizimit t€ mbéshtesé planet e modernizimit t¢ FARSH-it, duke pérzgjedhur,
ratifikuar dhe implementuar ata STANAG-& qé kané ndikim né pérmbushjen e prioriteteve té
FARSH-it, implementimin e OK-sé dhe ata qé konsiderohen kritiké nga Aleanca pér rritjen e nivelit
t€ ndérveprimit né misione dhe operacione té drejtuara prej saj.

5. Konsolidimi i Sistemit té Mbrojtjes Civile.

Prioritet parésor €shté vijimi i proceseve g€ burojné nga marrja e statusit t& vendit anétar né
Mekanizmin Evropian t€ Mbrojtjes Civile. Ky proces do té mundésojé forcimin e kapaciteteve dhe
t€ standardeve té€ duhura né teknologji, trajnime, stérvitje dhe operacionet té pérbashkéta né kété
fushé. Njé réndési t€ veganté duhet té marré edhe praktika e komunikimit dhe ndérveprimit me
qytetar€t, n€é ményré qé t€ shtrohen bazat e mirékuptimit reciprok ndérmjet institucionit dhe
popullatés civile, né rastet e fatkeqésive natyrore dhe atyre té shkaktuara nga dora e njeriut.

Pér vitin 2023 e né vazhdim té parashikohen investime né kuadér té studimeve mbi digat e médha,
argjinaturat e lumenjve dhe basenet ujore. Né Strategjiné Kombétare pér Zvogélimin e Riskut nga
Fatkeqésité duhet t€ parashikohet edhe pérmirésimi i legjislacionit lidhur me Sistemin e Mbrojtjes
Civile, me géllim pérafrimin me legjislacionin evropian. Fillimi i punés pér ligjin e ri pér
Infrastrukturén Kritike t€ konsiderohet me pérparési.

Gjithashtu, duhet t€ kemi njé rishikim té Sistemit t& Paralajmérimit t¢ Hershém. Duhet punuar pér
pérmirésimin dhe modernizimin e tij me ané té projekteve té ndryshme, té cilat pérfshijné njé gamé
t€ gjeré, € nga rishikimi i ligjeve dhe akteve nénligjore né fuqi deri tek investimet e nevojshme pér
sistemin e njoftimit né kohé né popullsisé dhe strukturave, me géllim rritjen e shpejtésisé sé
reagimit.

Planifikimi i rezervave té nevojshme materiale té synojé pérmirésimin e burimeve kombétare dhe
ndérkombétare, rritien e kapaciteteve transportuese dhe magazinuese, me qéllim realizimin e
ndihmés ndaj popullatés sé prekur nga fatkeqésité e ndryshme natyrore, té cilat sjellin déme té
menjéhershme e té rénda.

6. Mbrojtja Kibernetike.

Sulmet kibernetike vazhdojné té rriten né frekuencé dhe kompleksitet, si dhe Mbrojtja Kibernetike
éshté njé nga pjesét mé integrale té Strategjisé sé Sigurisé Kibernetike té¢ Ministrisé sé Mbrojtjes.



Mbrojtja Kibernetike duhet té ushtrohet si njé veprim i koordinuar rezistence né mbrojtje té
informacionit, sistemeve dhe rrjeteve.

Njésia Ushtarake e Sigurisé Kibernetike, si njé organizém i sapoformuar, duhet té vazhdojé akoma
me mé shumé shpejtési proceset e trajnimeve t€ operatoréve, si dhe té kapaciteteve moderne né
ofrimin e njé shérbimi té padukshém, por jetésor pér mbrojtjen. Té vijojé zhvillimi i Qendrés
Operacionale t€ Sigurisé Kibernetike, e pajisur me sisteme dhe trajnime bashkékohore, e cila do t’i
mundésojé operacionalitetin e pandérpreré.

7. Angazhimi dhe bashképunimi ndérkombétar.

Koordinimi né nivel politik me partnerét tané strategjiké dhe vendet aleate t&¢ NATO-s do té vijojé
t€ jet€ pérparési absolute pér vitin 2023. Diplomacia joné né fushén e mbrojtjes dhe sigurisé éshté e
qarté dhe do té konkretizohet, si mé poshté vijon:

e Ne do t€ vazhdojmé t€ jemi kontribues né arenén ndérkombétare me angazhimin toné si
vend i zgjedhur jo i pérhershém né Késhillin e Sigurimit t¢ OKB-sé edhe pér vitin 2023. Do
t€ punohet pér shtimin e personelit pjesémarrés t¢ FARSH-it né OKB.

e Do té mbajmé né nivelet mé t€ larta konsultimin diplomatik dhe ndérveprueshmériné né
kété fush€ me strukturat e Aleancés, duke u pérpjekur té kemi njé pérfaqésim sa mé dinjitoz
n€ Samitin e Vilnusit (11-12 korrik 2023), Ministerialet e Ministrave té€ Mbrojtjes s¢ NATO-
s dhe takime t€ nivele té tjera té sferés politike.

e Tashmé, me marrjen e statusit t€ “vendit kandidat”, vémendje té veganté duhet t’i kushtohet
pér vitin 2023 bashképunimit né fushén e mbrojtjes dhe sigurisé me Bashkimin Evropian,
duke synuar thithjen e fondeve, implementimin e projekteve, pérafrimin e legjislacionit dhe
plotésimin e detyrimeve né nivel kombétar.

¢ Do t€ vijojmé t€ jemi partner aktiv né OSBE, duke marré pjesé né aktivitetet vjetore té késaj
organizate, duke plotésuar raportet dhe informacionet pérkatése, si dhe duke u béré pjesé e
projekteve té€ reja, inspektimeve té armé-kontrollit etj.

e Edhe kété vit do t€ pérfagésohet né ministerialet, takimet e drejtoréve politiké, takime té
shefave t€ Shtabit dhe mbledhje t€ tjera té nivelit mé teknik né nismat/organizatat rajonale,
si: SHBA-Karta e Adriatikut (AS), Ministeriali i Mbrojtjes sé Evropés Juglindore (SEDM),
RACVIAC, CEDC+WB, DECI, BMTF, FNC etj.

e Bashképunimi né nivel dypalésh do té vijojé té jeté proaktiv dhe intensiv ndérmjet
strukturave pérkatése t&¢ Ministrisé sé Mbrojtjes dhe té Shtabit té Pérgjithshém me atasheté e
huaj ushtaraké té akredituar né vend, si dhe me atasheté ushtaraké té Republikés sé
Shqipéris€ né vendet aleate, me géllim realizimin e té gjitha aktiviteteve té parashikuara né
planet dhe matricat pérkatése.

e Planet dypaléshe t€ bashképunimit, si ¢do vit, do t€ synohen té mbyllen plotésisht brenda dy
muajve té par€ té vitit 2023.

e Shqipéria n€ nivel rajonal do t€ ndjeké edhe pér vitin 2023 politikén e fqinjésisé sé miré,
korrektésisé dhe bashképunimit me vendet e Ballkanit Peréndimor, duke promovuar qarté
dhe fort politikén e “dyerve té€ hapura” né rajon. Kosova sigurisht gé&, edhe pér vitin 2023, né
rrafshin diplomatik, mbetet interes kombétar i yni.

8. Komunikimi Strategjik.

Komunikimi Strategjik t€ keté pér géllim pércjelljen e mesazhit mé té miré, népérmjet kanaleve té
duhura, kundrejt qéllimeve t€ mirémenduara dhe specifike, duke pérdorur zhvillimin e mesazheve
me nivele t€ larta planifikimi dhe perceptimeve té audiencés, pér té béré t€ njohur né ményré



transparente veprimtariné e Mbrojtjes, si dhe pér t€ ndihmuar né pérmbushjen e interesave
strategjikeé.

PERFUNDIME:

Direktiva e Mbrojtjes 2023 do t€ orientojé veprimtariné e Forcave t€ Armatosura té Republikés sé
Shqipéris€, né pérmbushjen e misionit dhe t&é detyrave té saj. Né zbatim té késaj direktive, kérkoj
nga té gjitha strukturat e Ministrisé sé Mbrojtjes dhe té Forcave té Armatosura, té hartojné plane,
programe dhe projekte t€ orientuara nga prioritetet dhe drejtimet e punés, si dhe t€ marrin té gjitha
masat pér realizimin e tyre né kohé e me cilési.



